证券代码：300213         证券简称：佳讯飞鸿       公告编号：2022-013

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司

关于公司 2021 年度计提信用减值准备及冲回资产减值准备

的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

为公允、客观的反映北京佳讯飞鸿电气股份有限公司（以下简称“公司”） 财

务状况、资产价值及经营成果，本着谨慎性原则，根据《企业会计准则》及公司

会计政策的相关规定， 公司对截至 2021 年 12 月 31 日合并报表范围内的各类资

产进行了清查，并进行分析和评估，经减值测试，并根据减值测试结果，确认或

冲回相关减值准备。具体情况如下：

一、本次计提信用减值准备及冲回资产减值准备情况概述

本次计提信用减值准备及冲回资产减值准备的范围和总金额如下：

资产名称

2021 年度计提信用减值准备

及冲回资产减值准备金额

（元）

占 2020年度经审计归属于母公司所

有者净利润的比例

应收账款 35,377,562.71 30.19%

应收票据 1,153,134.83 0.98%

其他应收款 2,510,400.16 2.14%

存货  -1,822,046.64  -1.55%

合计 37,219,051.06 31.76%

注：1、应收票据指：商业承兑汇票；

2、计提以正数列示，冲回以负数列示。

（1）资产减值具体明细如下：

项目 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或转

回
核销

其

他

坏账准备 146,126,544.91  39,866,265.62  825,167.92  410,000.57  0.00  184,757,642.04

其中：应收账款 127,387,091.93 35,377,562.71 0 410,000.57 0.00  162,354,654.07

应收票据 4,855,164.98 1,153,134.83 0.00 0.00 0.00  6,008,299.81

其他应收款 13,884,288.00 3,335,568.08 825,167.92 0.00 0.00  16,394,688.16

存货跌价准备 6,801,760.43 0.00 1,822,046.64 0.00 0.00  4,979,713.79

合计 152,928,305.34 39,866,265.62 2,647,214.56 410,000.57 0.00 189,737,355.83

（2）核销资产情况

公司核销资产共410,000.57元，具体情况如下：

项目 核销金额 核销原因

实际核销的应收账款 410,000.57 逾期无法收回

二、本次计提信用减值准备及冲回资产减值准备的确认标准和计提方法

本次计提信用减值准备及冲回资产减值准备主要包括应收账款、应收票据、

其他应收款、存货。在资产负债表日依据公司相关会计政策测算表明其发生了信

用减值及资产减值冲回，公司按规定冲回、计提减值准备。

（一）2021年度应收款项计提坏账准备情况说明

2021年公司计提应收款项坏账准备39,041,097.70元，应收款项坏账准备的确

认标准及计提方法为：

公司应收款项主要包括应收账款、应收票据、应收款项融资和其他应收款。

本公司将下列情形作为应收款项坏账损失确认标准：债务单位撤销、破产、资不

抵债、现金流量严重不足、发生严重自然灾害等导致停产而在可预见的时间内无

法偿付债务等；其他确凿证据表明确实无法收回或收回的可能性不大。

公司以预期信用损失为基础，对各相关资产按照其适用的预期信用损失计量

方法计提减值准备并确认信用减值损失，公司对信用风险显著不同的金融资产单

项评价信用风险，除了单项评估信用风险的金融资产外，公司基于共同风险特征

将金融资产划分为不同的组别，在组合的基础上评估信用风险。

对于应收款项，无论是否存在重大融资成分，公司均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

对按账龄分析为信用风险特征的应收款项计提坏账准备的计提比例（不含公

司全资子公司深圳市航通智能技术有限公司（以下简称“航通智能”）如下：

账龄 应收款项计提比例

1 年以内 3%

1-2 年 10%

2-3 年 20%

3-4 年 30%

4-5 年 50%

5 年以上 100%

航通智能计提坏账准备的计提比例如下：

账龄 应收款项计提比例

1 年以内 7%

1-2 年 20%

2-3 年 30%

3-4 年 40%

4-5 年 50%

5 年以上 100%

（二）本次存货减值准备的具体情况说明

依据《企业会计准则第8号——资产减值》及公司会计政策相关规定，公司

对合并报表范围内的各类资产进行了减值测试，判断存在可能发生减值的迹象，

本着谨慎性原则，公司对因市场供需变化等原因导致的存货跌价准备进行处理。

三、本次计提信用减值准备及冲回资产减值准备对公司的影响

本次计提信用减值准备及冲回资产减值准备，将减少公司2021年度利润总额

37,219,051.06元，本次计提信用减值准备及冲回资产减值准备已经信永中和会计

师事务所（特殊普通合伙）审计确认。

特此公告。

北京佳讯飞鸿电气股份有限公司

   董  事  会

                                           2022 年 4 月 21 日